SPRAWOZDANIE DYREKTORA

6
C. K.

GIMNAZYUM ŚW. JACKA

W KRAKOWIE

ZA ROK SZKOLNY 1918

Biblioteka Jagiellońska

1003046668

W KRAKOWIE — 1918
NAKŁADEM FUNDUSZU NAUKOWEGO
DRUKIEM W. L. ANCZYCA I SPÓŁKI

T R E Ś Ć.

1. Prof. Dr. Jan Sajdak: Supplementum Rufinianum.
2. Część urzędowa przez Dyrektora zakładu.

400128

11. 1918

Jan Sajdak
Prof. Alkoholne

SUPPLEMENTUM RUFINIANUM

SCRIPSIT

IOANNES SAJDAK

Academia litterarum Vindobonensis in suo «Corpore Scriptorum ecclesiasticorum latinorum» praeter alios etiam Rufini presbyteri Aquileiensis opera edere constituit munusque hoc Ioanni Wrobel obtulit. Qui tamen etsi »in codicibus conquirendis et conferendis totum consumpsit multorum annorum laborem«¹⁾, nonnullos libros manu scriptos, cum rem pararet, nescio quo modo omisit. Iam senex Gregorii Nazianzeni orationes a Rufino in sermonem latinum conversas recensere coeperat a Iosepho Zycha Vindobonensi liberalissime adiutus. Sed priusquam pars tantummodo textus Rufiniani typis erat expressa, laborioso editori mors stilum e manibus sumpsit. In provinciam mortui successit Augustus Engelbrecht, qui iam antea ad recensionem recte statuendam plurima contulit. Qui vir doctus, quo pollet acumine et sollertia mox perspexit editionem iam inchoatam denuo fere esse faciendam²⁾. Eius igitur sagacitati et industriae contigit, ut brevissimo tempore editio³⁾ prolegomenis bo-

¹⁾ In mox laudanda editione praef. Augusti Engelbrecht p. V.

²⁾ L. I. p. VI.

³⁾ Tyrannii Rufini orationum Gregorii Nazianzeni novem interpretatio. Iohannis Wrobelii copiis usus edidit et Prolegomena Indicesque adiecit Augustus Engelbrecht. Vindobonae-Lipsiae 1910 (= Corpus script. eccl. latin. vol. XXXXVI pars I).

nae frugis plenissimis adornata et indicibus uberrimis aucta in lucem emissa sit¹⁾).

Enumeratis in Prolegomenis et accurate descriptis perpensisque triginta et novem codicibus, qui vel omnes vel plerasque orationes exhibent, haec profert Engelbrecht: »Praeterea exstant codices haud pauci, qui unam alteramve orationem, imprimis Apologeticum, exhibent...«²⁾. Quia mihi contigit nonnullos codices, qui non unam alteramve sed omnes novem orationes continent et in historia textus Rufiniani adumbranda praetermissi sunt, e latebris bibliothecarum eruere, liceat mihi eosdem afferre eorumque auctoritatem quam possum brevissime aestimare.

Bibliotheca Parisina.

Copiae et auctoritatis causa primo loco ponendi sunt codices Parisini, qui nescio quo modo tam valde ab Ioa. Wrobel neglecti sunt. Priusquam tamen ad neglectos codices accessero, pauca ad eos, quorum memoriam in usum suum contulit, addenda sunt.

Codex Paris. 1705 saec. XI fol. 93 orationem 26 exhibet octavo loco post or. 16, non ut in Prolegomenis p. XXXVIII et p. XLIV legitur³⁾. Iam in ordine orationum similis est codex Parisinus codici Montepessulano 411, quocum saepissime in lectionibus singularibus conspirat⁴⁾. Quibus demonstratur utrumque codicem arcta affinitate esse coniunctum.

In »Praefatione Rufini ad Apronianum« adnotavit editor speciminis instar lectiones variantes selectas ex quattuor aliis codicibus, quam qui in textu orationum constituendo adhibiti sunt. Quod ad codicem Parisinum 1705 (= P) pertinet, variae lectiones documento sunt, quam negligenter liber collatus sit.

¹⁾ Cf. recensiones C. Weyman in Wochenschr. f. klass. Phil. vol. 28 (1911) col. 347 sqq.; Th. Sinko in Berlin. philol. Wochenschr. vol. 31 (1911) col. 1337 sqq.; E. Ludwig in Theolog. Literaturblatt vol. 32 (1911) col. 320.

²⁾ Prolegg. p. XLIII sq.

³⁾ In Indice orationum, qui cod. fol. 1 legitur rubro scriptus, orationes octo usitato ordine sequuntur.

⁴⁾ Prolegg. p. XXXIX.

Quae infra proferuntur, exemplo sint ad probanda ea, quae dixi: Pag. 3, v. 17 laevaque: levaque P¹⁾ || 18 respiciens... et quid — *legitur et in P, ubi vel non invenitur* || 4, 1 complectentes: completentes P || 5 iucundum: iocondum P (*non iocundum*) || 7 adstringeretur: astringeretur P || 10 quodcumque: quod P || 11 egre P || 14 defuncto patri: defuncto patre P || 19 cottidie paene: pene cotidie P || 20 subsecuta: subsequata P || 5, 3 commotio. Huius neque: comocio huius. Neque P || 7 optinuerit *exstat et in P* || 11 recte *habet et P* || 13 greco *legitur et in P*. — Haec sunt, quae ad supplendum apparatus criticum addidi. Ut tamen auctoritas codicis ad oculos demonstretur, librum cum textu orationis 17 (Ad cives Nazianzenos gravi timore percussos) in nova editione (p. 193 sqq.) confero et varias lectiones adnoto²⁾.

Pag. 193, 5 misericordia || qua || 8 repperies || menbra || 13 esse dicit || 17 intelligat || 194, 1 audiit (*ex* audiuit) || 5 intelligere || 9 exalet || 12 ut columbae || 15 hoc *om.* || 23 abnegavi || 24 animam meam || 195, 2 ait || 8 pariter omnis spes || 12 ergo patiar || 15 enim quid || 17 ienua || 18 conualescant || 24 adsint innocemus || 196, 5 sq. medicamentum. o quanta medicine facile remedii genus. o quanta medele magnificentia. o quanta medicine uelocitas. non solum... || 7 cohibet || me || ^{ro} es (*ex* memores || 9 de huiuscemodi medela || 12 dicit || 197, 2 dicit || 11 contempnatis || 13 a uobis || 15 sicut deus omnia || 17 inscrutablea || 198, 10 permanet || 12 humilitas aut patientia || 16 et uertit || 16 firmitas || 18 grandis || 21 rursus || 25 mihi hec || 199, 3 inhostiliter || 12 adolantes || prosperitates || 24 tranquillatatem || 200, 6 timorem || 19 idolis (*corr.* 1 *m.*) || 201, 3 sulphurantis || 12 uobis || 15 ne non utamur || 23 uerius || 202, 5 accipite || 15 uelut *om.* || 17 ab omnibus || 20 mercis || expectans || 202, 20 loco sancto || 21 cum ergo || 203, 1 domini *om.* || 6 tibi *om.* || 11 possibile est tibi || 17 promptius cum obtulit || 21 hec oblatio tua sine macula || 22 quoque *om.* || 23 multa

1) Prior lectio scripturam ab editore receptam, numeri eius editionis paginam et versum significant. Varietates, quae levioris momenti sunt, ut: michi, meę, prebuit etc., omitto.

2) Minoris momenti varietates, quae ad orthographiam quae dicitur spectant, non notantur.

autem et || 26 pudore || 204, 1 etiam si || 3 excludat. Ingratus... || 4 potentiam || 5 defatiget || 6 respice deo || 10 aliquid || 11 ortatur || 12 mundus te pertransit || 19 deo || 205, 5 aliquid maius || 22 tibi optuli || 25 exequeris || qua || 26 creditur^a est (*corr.* 1 *m.*) || 206, 4 per dominum nostrum Iesum Christum. — Subscriptio deest. Integer liber diligentissime una manu exaratus est, quae postea nonnulla correxit.

Praeterea exstant alii codices Parisini, quos non inspexit Wrobel, qui tamen, cum ad historiam textus Rufiniani nonnulla praebeant, digni sunt, qui commemorentur. Hi sunt:

A. Parisinus lat. 1707 s. XII membr. fol. 148 binis columnis scriptus est et continet fol. 1—148^v oratt. 2, 38, 39, 41, 26, 17, 6, 16. Fol. 48^v—131^v sequitur scriptum eadem manu: »Adalberti monachi atque sacerdotis ad Herimannum presbyterum speculum sive flores e moralibus Gregorii Papae in Iob collecti«. Fol. 131^v—148 legitur Hieronymi De viris illustribus. Codex eodem loco, quo Oxon. Laudianus miscell. 276 s. IX et Atrebatensis 621 s. X in., id est fine orationis 6 (fol. 43^v) subscriptionem servavit: »Expliĉ liber · VII; ueusq; contuli de codice scē melanie; Incipit lib · VIII...« etc.¹⁾

B. Parisinus lat. 1708 s. XII membr. fol. 120 binis columnis exaratus est et exhibet fol. 1—32^v oratt. 2, 38, 39, 41, 26, 17, 6, 16. Fol. 33 sqq. sequitur »Liber s. Augustini episcopi de vera religione«.

C. Parisinus lat. 1709 s. XIII in. membr. fol. 151 binis columnis scriptus complectitur fol. 1—56^v oratt. 2, 38, 39, 41, 26, 17, 6, 16. Fol. 57—fin. sunt Fulgentii opera.

D. Parisinus lat. 2635 s. XII membr. fol. 108 continet fol. 3—108 oratt. 2, 38, 39, 41, 26, 17, 6, 16. In fine or. 6 fol. 98^v subscriptio legitur litteris maiusculis rubro scripta: »Explicit liber VII: · hucusq; contuli de codice scē melanie romae. Incipit liber · VIII · ...« etc.

E. Parisinus lat. 2811 s. XII membr. fol. 146 olim s. Marcialis Lemovicensis exhibet fol. 67—fin. oratt. 2, 38, 39, 41, 17,

¹⁾ Prolegg. p. XXXII sq.

6, 16, 26. Or. 26 fine mutila est, desinit verbis: »...atque orbis terre bellis ecclesiasticis || . Cf. p. 185, 8 Engelbr.

F. Parisinus lat. 2159 s. XII membr. fol. 159 binis columnis scriptus post opera Leonis Papae continet fol. 94^v—130 oratt. 2, 26, 17, 6, 16.